
1 
 

_______________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
 СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
 
_________________________________________________________________ 

 
    

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

25 июня 2021 года                               с. Подсопки                  № 23-п 
 
      О внесении изменений в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 
07.02.2020 № 7-п  «Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте  
Сухобузимского района Красноярского края сведений о доходах, расходах об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными 
служащими» 
 
       В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Федеральным законом от 02.03.207 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3542 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы, замещающими должности муниципальной службы, сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении лицами, 
замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности, 
сведений о расходах», Указом Президента РФ от 10.12.2020 № 778 « О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых 
активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
      1.Внести в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 07.02.2020 года 
№ 7-п «Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте Сухобузимского 
района Красноярского края сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных муниципальными служащими» следующие 
изменения:                                    

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

№ 12 
25 июня 

2021 года 



2 
 

 
1.1. В пункте 2 Порядка подпункт г изложить в новой редакции: 
«г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки 
(совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого 
имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 
если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход служащего 
(работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду» 
     2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
     3.Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном 
издании «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и 
подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации  
Сухобузимского района. 
 
 
Глава  
Подсопочного сельсовета                                                                                     Е.В.Пирогова   
                                     

 
 

              КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
             АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 25 июня  2021 года                                         с. Подсопки                                              №  24-п 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Подсопочного сельсовета  
№ 3-п от 30.01.2015 «Об утверждении  
Порядка применения взысканий к 
муниципальным служащим за совершение  
коррупционных правонарушений» 
 

В соответствие с требованиями Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", Закона Красноярского края от 
24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы 
в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Внести в постановление администрации Подсопочного сельсовета № 3-п от 
30.01.2015 «Об утверждении Порядка применения взысканий к муниципальным 
служащим за совершение коррупционных правонарушений» следующие изменения: 
            1.1 в пункте 4.1. Порядка слова «применения или» заменить словами «применения 
взыскания за коррупционные правонарушения 
            1.2 подпункт 3 пункта 2 Порядка к постановлению дополнить словами «с 
муниципальной службы по соответствующим основаниям» 
            2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета» 
 
 



3 
 

Глава  Подсопочного сельсовета                          Е.В. Пирогова 
  
                          
                                 

 
 

              КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
             АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
25 июня 2021 года                                  с. Подсопки                                                     № 25- п 
 
О внесении изменений  в постановление  
администрации Подсопочного сельсовета 
от 28.12.2020 № 38-п  «Об  утверждении Положения 
 о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию  
конфликта интересов в администрации Подсопочного сельсовета и ее создании» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 
821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», руководствуясь 
Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 28.12.2020 № 
38-п «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 
администрации Подсопочного сельсовета и ее создании» следующие изменения: 
     1.1. В наименовании постановления слова «и ее создании» исключить. 
     1.2. В пункте 1.5. Положения слова и цифры «Федерального закона № 273-ФЗ» 
заменить словами и цифрами «Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ. 
     1.3. По тексту Положения слово «сельсовета» заменить словами «Подсопочного 
сельсовета». 
     1.4. Раздел 2 Положения изложить в новой редакции: 
«Раздел 2. Порядок образования комиссии  
         2.1. Комиссия образуется нормативным правовым актом администрации 
Подсопочного сельсовета. Указанным актом утверждаются состав комиссии и порядок ее 
работы. 

2.2. Общее число членов комиссии составляет 5 человек 2 из них эксперты –
специалисты, которые включаются в состав комиссии по согласованию на основании 
запроса главы сельсовета. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня 
получения запроса. 

В состав комиссии входят: 
заместитель главы сельсовета (председатель комиссии), должностное лицо 

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
(секретарь комиссии), муниципальные служащие администрации Подсопочного 
сельсовета. 



4 
 

Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления сельсовета, должно составлять не менее одной четверти 
от общего числа членов комиссии. 
    
                      2..3 Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 
принимаемые комиссией решения. 

2.4. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют: 
а) непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении 

которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, и определяемые 
председателем комиссии два муниципальных служащих, замещающих в администрации 
сельсовета должности муниципальной службы, аналогичные должности, замещаемой 
муниципальным служащим, в отношении которого комиссией рассматривается этот 
вопрос; 

б) другие муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной 
службы в администрации сельсовета; специалисты, которые могут дать пояснения по 
вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией; должностные 
лица других органов местного самоуправления; представители заинтересованных 
организаций; представитель муниципального служащего, в отношении которого 
комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов, - по решению председателя 
комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня 
до дня заседания комиссии на основании ходатайства муниципального служащего, в 
отношении которого комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена 
комиссии». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета» 

 
 
Глава  Подсопочного сельсовета                              Е.В. Пирогова 
                   

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
25 июня 2021 годы                          с. Подсопки                                                  № 26-п 
 
 
      Об отмене постановления № 29-п от 13.03.2017 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства»» 
 

 
 



5 
 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 03.07.2016 № 334-ФЗ «О внесении 

изменений в земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.09.2003 года № 131-ФЗ «Об общих  
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
            1.Отменить постановление № 29-п от 13.03.2017 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства»» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3.Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного 
самоуправления Подсопочного сельсовета».  
 
  
 Глава Подсопочного сельсовета                               Е.В.Пирогова 

 

                                                                             

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА    
 
                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 июня 2021 года                                        с. Подсопки                                              № 27-п 
 
«О внесении изменений в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 
15.11.2019 № 51-п «Об  утверждении программы по профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории  Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 г.г.» 

             В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 
2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму",  от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О 
противодействии экстремисткой деятельности», Указом Президента РФ от 15 февраля 
2006 года № 116 "О мерах по противодействию терроризму», Указом президента РФ от 12 
мая 2009 года № 537 "Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 
2020 года», в целях определения основных направлений деятельности в рамках 
реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 
15.11.2019 № 51-п «Об  утверждении программы по профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории  Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 г.г.» 
следующие изменения: 

1.2. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему Постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на главного бухгалтера А.В. 
Лопатину. 



6 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликованию в «Ведомостях органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета». 

  
Глава                                                                                                                        Е.В.Пирогова 
                                                                                                                                                                                                 
 

Приложение №1                                                             
 к постановлению администрации  

Подсопочного  сельсовета  
                                                                                                    от  25.06.2021 г. № 27-п 

Программа  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 

территории Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 года» 
Паспорт программы 

 
Наименование  
муниципальной 
программы 

Программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории Подсопочного 
сельсовета  на 2020-2023 года 

Основание разработки 
муниципальной 
программы 

-Федеральные Законы: 
- от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  
-от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности»,  
-Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 
«О мерах по противодействию терроризму». 

Разработчик программы Администрация  Подсопочного сельсовета Сухобузимского 
района Красноярского края  

Исполнители 
программы 

Администрация  Подсопочного сельсовета Сухобузимского 
района Красноярского края 

Цели программы Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни 
граждан, проживающих на территории  Подсопочного сельсовета  
от террористических и экстремистских актов 

Задачи программы -информирование населения муниципального образования по 
вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 
-содействие правоохранительным органам в выявлении 
правонарушений и преступлений данной категории, а также 
ликвидации их последствий; 
-пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий; 
-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 
направленная на устранение причин и условий, способствующих 
совершению действий экстремистского характера; 
- организация и проведение мероприятий, направленных на 
формирование у подрастающего поколения уважительного 
отношения ко всем этносам и религиям. 

Сроки реализации 
программы 

   2020-2023 годы. 
 

Структура программы 1) Паспорт программы. 
2) Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами. 
3) Раздел 2. Основные цели и задачи программы, целевые 



7 
 

индикаторы. 
4) Раздел 3. Нормативное обеспечение программы. 
5) Раздел 4. Основные мероприятия и план по реализации 
программы. 
6) Раздел 5. Механизм реализации программы, включая 
организацию управления программой и контроль за ходом ее 
реализации. 
7) Раздел 6. Кадровая политика противодействия терроризму  

8) Раздел 7.Оценка социально-экономической эффективности 
программы 

Ожидаемые результаты 
от реализации 
программы 

1.Совершенствование форм и методов работы органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма на территории 
Подсопочного сельсовета  
2.Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических 
проявлений. 

Источники 
финансирования 

Бюджет Подсопочного сельсовета 
Всего за период – 4,0 тыс. руб. 
2020 г.- 1,0 тыс. руб. 
2021 г. – 1,0 тыс.руб. 
2022 г. – 1,0 тыс.руб. 
2023 г. – 1,0 тыс.руб. 

Управление программой 
и контроль за её 
реализацией 

Контроль за выполнением настоящей программы  осуществляет 
администрация  Подсопочного сельсовета Сухобузимского 
района Красноярского края 

 Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программными методами 

          Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Подсопочного сельсовета  является важнейшим направлением реализации 
принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-
политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и 
безопасности граждан. 
             Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и 
миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время 
особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в 
обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, 
ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только 
региона, но и страны в целом. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему 
адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы 
для адаптации принимающего населения к растущим диаспорам и землячествам, которые 
хоть и медленно, но меняют демографическую ситуацию нашего поселения. 
Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного 
уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные 
политические и религиозные силы. 
          Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную 
угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного 
самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их 
проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, 
организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных 
деяний. 
Существенное влияние на развитие обстановки на территории Подсопочного сельсовета  в 
сфере противодействия терроризму оказывают пригородное месторасположение 



8 
 

сельсовета, что является возможностью нелегальной миграции в поселение граждан из 
стран с высоким уровнем террористической опасности, криминализация всех сфер 
общественной жизни, активная пропаганда через средства массовой информации культа 
насилия, жестокости. Одним из основных угрозообразующих факторов является наличие 
на территории  сельсовета объектов с массовым пребыванием граждан (прежде всего, 
учреждений образования, культуры). 
 Совершение террористических актов на таких объектах может привести к возникновению 
чрезвычайных ситуаций, человеческим жертвам, экономическому и социально-
политическому ущербу.                                                                                            Анализ 
ситуации в сфере противодействия терроризму показывает, что на протяжении 3-х лет на 
территории Подсопочного сельсовета   террористических актов не было.  
К проблемным вопросам помимо указанных выше, следует также отметить 
недостаточный уровень просвещенности населения в вопросах противодействия 
терроризму. Благоприятной почвой и идеологической основой для терроризма является 
экстремизм, поэтому одним из главных направлений государственной национальной 
политики является противодействие экстремистской деятельности.  
На территории Подсопочного сельсовета на протяжении многих лет отсутствуют острые 
межнациональные конфликты. Межэтнические отношения  остаются стабильными, но, 
тем не менее, по-прежнему требуют к себе самого пристального внимания. Процессы 
трансформации, происходящие в последние годы в российском обществе, миграционные 
процессы прямо или косвенно влияют на этнополитический климат  сельсовета. 
Возникают некоторые элементы скрытой напряженности, неприязненного отношения к 
представителям другой национальности - так называемый "бытовой национализм". Ввиду 
этого представляется актуальным дальнейшее развитие системы мер, направленных на 
повышение культуры диалога представителей разных национальностей, формирования в 
местном сообществе на территории Подсопочного сельсовета стойкой атмосферы 
неприятия любых форм экстремистской деятельности. 
В этой связи для обеспечения безопасности граждан, их надежной защищенности от 
террористических, экстремистских, националистических проявлений необходим 
системный подход к организации профилактической работы всех заинтересованных 
сторон в данном направлении, который может быть реализован в рамках предлагаемой 
программы.                    
Настоящая программа является инструментом реализации основных направлений 
государственной политики в сфере противодействия терроризму и национализму, в том 
числе в сфере профилактики экстремистской деятельности. Предусмотренная программа 
основана  на изучении ситуации в сфере борьбы с терроризмом, социально-политической, 
демографической и оперативной обстановки на территории Подсопочного сельсовета, на 
прогнозируемых оценках их дальнейшего развития, сложившейся практике и опыте 
противодействия терроризму и экстремизму.  
Разработка и принятие программы обусловлены необходимостью координации 
деятельности и интеграции усилий органов местного самоуправления, 
правоохранительных структур, иных заинтересованных ведомств и организаций в 
вопросах реализации эффективных мер по профилактике экстремизма, национализма, 
терроризма, разработке мер по минимизации и ликвидации его возможных проявлений на 
территории сельсовета, снижению влияния факторов, оказывающих негативное влияние 
на развитие обстановки в указанных сферах.                                
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнениями. 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи программы, целевые индикаторы 

 
          Государственная национальная политика - это важное звено в системе национальной 
безопасности Российской Федерации. Она направлена на формирование гармоничных 
межнациональных отношений, преодоление сепаратизма и шовинизма в гражданском 
обществе. Повышение уровня толерантности при сохранении этнокультурного 
многообразия российской нации - россиян и пресечение любых попыток экстремистской 



9 
 

деятельности, сепаратизма и шовинизма, направленных на раскол российской нации - 
стратегическая цель государственной национальной политики.                                          
 Реализация данной цели в  сельсовете осуществляется по трем направлениям:   
- через систему гражданского воспитания жителей  сельсовета, прежде всего, 
подрастающего поколения; 
- через систему приобщения жителей сельсовета к традициям и культурному наследию 
предков;   
- через систему профилактики правонарушений, в том числе экстремизма. 
Цели Программы: 
 - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам 
проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов 
государственной власти и органов местного самоуправления, администрации  
Подсопочного сельсовета, правоохранительным органам, формирование толерантной 
среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и 
свобод человека. 
- предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, 
представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет 
повышения эффективности профилактики правонарушений, чрезвычайных ситуаций. 
               Основными задачами реализации Программы являются: 
а) разработка мер и осуществление мероприятий по устранению причин и условий, 
способствующих возникновению и распространению терроризма; 
б) противодействие распространению идеологии терроризма путем обеспечения защиты 
единого информационного пространства Российской Федерации; совершенствование 
системы информационного противодействия терроризму; 
в) улучшение социально-экономической, общественно-политической и правовой ситуации 
на территории; 
г) прогнозирование, выявление и устранение террористических угроз, информирование о 
них органов государственной власти, органов местного самоуправления и 
общественности; 
д) использование законодательно разрешенных методов воздействия на поведение 
отдельных лиц (групп лиц), склонных к действиям террористического характера; 
е) разработка мер и осуществление профилактических мероприятий по противодействию 
терроризму на территории Подсопочного сельсовета ; 
ж) определение прав, обязанностей и ответственности руководителей органов местного 
самоуправления, а также хозяйствующих субъектов при организации мероприятий по 
антитеррористической защищенности подведомственных им объектов; 
з) разработка и введение в действие типовых требований по обеспечению защищенности 
от террористических угроз критически важных объектов инфраструктуры и 
жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей; 
и) совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы возмещения 
вреда, причиненного жизни, здоровью и имуществу лиц, участвующих в борьбе с 
терроризмом, а также лиц, пострадавших в результате террористического акта. 

Достижимость и измеряемость поставленной цели обеспечиваются за счет 
установления значений целевых индикаторов на весь период действия программы по 
годам ее реализации. Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в 
приложении № 1к программе  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 года». 
 

 
Раздел 3.Нормативное обеспечение программы 

        
 
Правовую основу для реализации программы определили: 



10 
 

а) Федеральные Законы от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 
06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности»; 
б) Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по 
противодействию терроризму». 
в) Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения 
достижения целей реализации программы. 

              Раздел 4. Основные мероприятия и план по реализации программы 

1.Создание системы заблаговременно подготовленных мер реагирования на 
потенциальные террористические угрозы (выявление, устранение, нейтрализация, 
локализация и минимизация воздействия тех факторов, которые либо порождают 
терроризм, либо ему благоприятствуют). 

2.Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих 
равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания; 
утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, 
поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского 
государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и 
повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия. 

3.В сфере культуры и воспитании молодежи: 
- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни; 
- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о 
принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с 
детьми и подростками; 
- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, 
личностного унижения представителей других национальностей и расового облика; 
 
- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций 
на территории поселения; 
- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и 
культурного наследия; 
- организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у 
подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и религиям. 

4.В сфере организации работы библиотеки: 
- популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и 
молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма. 

 
 
 

План мероприятий по реализации муниципальной  
программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 года». 

 



11 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий       
Срок 
исполн
ения 

    Всего 
(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансиров
ания 

Ответственные 
исполнители 

1 Проведение тематических 
мероприятий для детей и молодёжи 
: 
1.«Терроризму нет!» (выставка 
детских рисунков); 
  

2020 

2021 

2022 

2023 

500 

500 

500 

    500 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Администрация 
Подсопочного 
сельсовета и 
школа, 
библиотека 

2 Распространение среди читателей 
библиотеки информационных 
материалов, содействующих 
повышению уровня  толерантного 
сознания молодежи 

2020 

2021 

   2022 

   2023 

нет 

нет 

     нет 
 
    нет 

нет 

нет 

       нет 
 
       нет 

Библиотека 

3 Информирование населения по 
вопросам противодействия 
терроризму, предупреждению 
террористических актов, поведению 
в условиях возникновения ЧС  на 
официальном сайте Сухобузимского 
района в сети Интернет; 

2020 

2021 

2022 

   2023 

нет 

нет 

     нет 
 
     нет 

нет 

нет 

        нет 
 
       нет 

Руководители 
предприятий и  
учреждений, 
заместитель 
главы сельсовета 

4 Приобретение и размещение 
плакатов, брошюр по профилактике 
экстремизма и терроризма 
на территории поселения 

2020 

2021 

 

2022 

   
   2023 

500 

500 

 

500 

 

    500 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Руководители 
предприятий и  
учреждений, 
глава сельсовета 

5 Организация взаимодействия с  
силовыми ведомствами района, 
соседними поселениями.  

2020 
2021 
2022 
2023 

нет 
нет 
нет 
нет 

нет 
нет 
нет 
нет 

Глава сельсовета, 
руководители 
предприятий и  
учреждений 

6 Организация осмотра 
административных зданий, а также 
прилегающих к ним территорий, 
других мест скопления населения на 
предмет выявления подозрительных 
предметов 

постоян
но 

нет нет Глава сельсовета, 
руководители 
предприятий и  
учреждений 

7 Мониторинг систем охраны и 
сигнализации детских учреждений, 
школы, дома культуры, магазинов, 
их охрану в нерабочее время 

постоян
но 

нет нет Руководители 
предприятий и  
учреждений 

8 Предупреждение не позднее, чем за 
48 часов органов внутренних дел 
(участкового) о планируемых 

постоян
но 

нет нет Глава сельсовета, 
руководители 
предприятий и  



12 
 

 
Раздел  5. Механизм реализации программы, включая организацию управления 

программой и контроль за ходом её реализации 
 

        Общее управление реализацией программы и координацию деятельности 
исполнителей осуществляет глава администрации  Подсопочного сельсовета. Глава 
вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с 
учетом складывающейся социально-экономической ситуации в соответствии с Порядком 
принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, 
утвержденным Постановлением администрации Подсопочного сельсовета от 20.09.2013 г. 
№ 47(а)-п. 
           Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление 
реализацией программных мероприятий. Реализация программы осуществляется на 
основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, краевыми и 
муниципальными нормативными правовыми актами. 

Отчеты о ходе работ по программе по результатам за год и за весь её период 
действия  подлежат утверждению постановлением Администрации сельсовета  не позднее 
одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета  Подсопочного сельсовета. 
           Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация  Подсопочного 
сельсовета. 
 

Раздел 6.Кадровая политика противодействия терроризму 
 

            Кадровое обеспечение противодействия терроризму осуществляется по 
следующим основным направлениям: 
а) подготовка и переподготовка сотрудников, участвующих в противодействии 
терроризму; 
 
 
б) антитеррористическая подготовка сотрудников органов местного самоуправления, 
участвующих в рамках своих полномочий в противодействии терроризму. 

 

Раздел 7.Оценка социально-экономической эффективности программы 

массовых мероприятиях в 
учреждениях культуры, школы.   

учреждений 

9 Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии, с 
привлечением должностных лиц и 
специалистов по мерам 
предупредительного характера при 
угрозах террористической и 
экстремистской направленности 

1 раз в 
полуго
дие 

нет        нет Глава сельсовета 

10 Информировать учащихся школ о 
действиях при угрозе возникновения 
террористических актов в местах 
массового пребывания 

1 раз в 
полуго
дие 

нет нет Администрация 
школ 

11 Распространение памяток, листовок 
среди населения 

1 раз в 
год 

нет нет Администрация 
сельсовета 

12 Круглый стол на тему: 
«Формирование у подрастающего 
поколения уважительного 
отношения ко всем этносам и 
религиям». 

1раз в 
полуго
дие 

нет нет Администрация 
сельсовета, 
школы, 
библиотека, 
учреждения 
культуры. 



13 
 

 

Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий 
будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения. 

Реализация программы позволит: 

а) создать условия для эффективной совместной работы администрации  Подсопочного 
сельсовета, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных 
организаций и граждан поселения,  направленной на профилактику экстремизма, 
терроризма.  

б) улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по 
профилактике экстремизма, терроризма.  

в) стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной 
направленности. 

д) повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, 
создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных 
органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и 
происшествиях в общественных местах сельского поселения. 
Экономическая эффективность программы будет выражена снижением прямых и 
косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма и терроризма в 
общественных местах. 
 
 

 
Приложение №1 к программе 

«Профилактика терроризма экстремизма, а также  
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 года». 
 

 
Перечень целевых индикаторов программы 

 
 

№  
п/
п 

Цель,     
целевые индикаторы 

 

Единица 
измерения 

Источник  
информации 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

1. Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма. 
Недопущение совершения территории Подсопочного  сельсовета террористических 
актов и экстремистских проявлений. Совершенствование организационных и 
правовых антитеррористических мер. 

1.
1. 

Повышение уровня 
доверия  населения к 
работе местного 
самоуправления по 
обеспечению 
безопасности на 
территории сельсовета  

% Ведомственн
ая статистика 

80 80 85 90 

1.
2 

Уменьшению числа 
пожаров и др. 
чрезвычайных 
ситуаций 

% Ведомственн
ая статистика 

90 90 92 94 



14 
 

1.
3 

Охват населения 
сельсовета 
возможностью 
получения сигналов 
оповещения о ЧС 

% Ведомственн
ая статистика 

96 96 97 98 

1.
4 

Своевременное 
информирование о 
возникновении 
чрезвычайных, 
аварийных ситуаций 
или пожароопасной 
обстановке. 

% Ведомственн
ая статистика 

98 98 98 99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 Приложение 2  
к Программе  «Профилактика терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 года» 
 

Перечень мероприятий программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета  на 2020-2023 года» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых 

результатов 

Наименование  
программы 

 

Код бюджетной классификации 

Расходы  
(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат от 
реализации программн. 

мероприятия (в 
натуральном выражении) 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР 
2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

Итого на 
2020-
2023 
годы 

 

Цель программы Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории  Подсопочного сельсовета  от 
террористических и экстремистских актов 

Задача 1 -информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму 

Мероприятие   

Приобретение и 
размещение 
плакатов, брошюр 
по профилактике 
экстремизма и 
терроризма на 
территории 

Администрация  787 1006 0310097120 240 0,5 0,5 0,5 0,5 2,0 1.Совершенствование форм 
и методов работы органов 
местного самоуправления 
по профилактике 
терроризма на территории 
Подсопочного сельсовета 



16 
 

поселения 

Задача 2 организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих 
совершению действий экстремистского характера; 

Мероприятие  

Проведение 
тематических 
мероприятий для 
детей и молодёжи 
1.«Терроризму 
нет!» (выставка 
детских рисунков); 

Администрация 787 1006 0310097120 240 0,5 0,5 0,5 0,5 2,0 2.Формирование 
нетерпимости ко всем 
фактам террористических 
проявлений. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

ПАМЯТКА 
О БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДОЁМАХ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 

ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ. 
 

Водоемы являются опасными в любое время года. Летом они опасны при купании и 
пользовании плавательными средствами. Опасность чаще всего представляют сильное 
течение (в том числе подводное), глубокие омуты и подводные холодные ключи. 

Летом на водоемах следует соблюдать определенные правила безопасного поведения. 

Во-первых, следует избегать купания в незнакомых местах, специально не оборудованных 
для этой цели. 

Во-вторых, при купании запрещается: 

 заплывать за границы зоны купания; 
 подплывать к движущимся судам, лодкам, катерам, катамаранам, гидроциклам; 
 нырять и долго находиться под водой; 
 прыгать в воду в незнакомых местах, с причалов и др. сооружений, не 

приспособленных для этих целей; 
 долго находиться в холодной воде; 
 купаться на голодный желудок; 
 проводить в воде игры, связанные с нырянием и захватом друг друга; 
 плавать на досках, лежаках, бревнах, надувных матрасах и камерах (за пределы 

нормы заплыва); 
 подавать крики ложной тревоги; 
 приводить с собой собак и др. животных. 

Необходимо уметь не только плавать, но и отдыхать на воде. 
Наиболее известные способы отдыха: 
Лечь на воду спиной, расправив руки и ноги, расслабиться и помогая себе удержаться в 
таком положении, сделать вдох, а затем после паузы - медленный выдох. 
Если во время купания свело ногу, надо позвать на помощь, затем погрузиться с головой в 
воду, сильно потянуть ногу на себя за большой палец, а затем распрямить ее. 
Если не имеешь навыка в плавание, не следует заплывать за границы зоны купания, это 
опасно для жизни. 
Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не 
более 1-2 метра! 
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание на водных объектах, оборудованных 
предупреждающими аншлагами 
«КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!» 
Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может 
предупредить беду. 

 
 

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! 

Безопасность жизни детей на водоемах во многих случаях зависит ТОЛЬКО ОТ ВАС! 

В связи с наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели детей на водоемах в 
летний период обращаемся к Вам с убедительной просьбой: провести разъяснительную 
работу о правилах поведения на природных и искусственных водоемах и о последствиях 
их нарушения. Этим Вы предупредите несчастные случаи с Вашими детьми на воде, от 
этого зависит жизнь Ваших детей сегодня и завтра. 



18 
 

Категорически запрещено купание: 

 детей без надзора взрослых; 
 в незнакомых местах; 
 на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах (без надзора 

взрослых); 

Необходимо соблюдать следующие правила: 

 Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько легких 
упражнений. 

 Постепенно входите в воду, убедившись в том, что температура воды комфортна 
для тела (не ниже установленной нормы). 

 Не нырять при недостаточной глубине водоема, при необследованном дне 
(особенно головой вниз!), при нахождении вблизи других пловцов. 

 Продолжительность купания - не более 30 минут, при невысокой температуре воды 
- не более 5-6 минут. 

 При купании в естественном водоеме не заплывать за установленные знаки 
ограждения, не подплывать близко к моторным лодкам и прочим плавательным 
средствам. 

 Во избежание перегревания отдыхайте на пляже в головном уборе. 
 Не допускать ситуаций неоправданного риска, шалости на воде. 

Действия в случае, если тонет человек: 

 Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!» 
 Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь». 
 Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на конце. 
 Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь доберитесь до тонущего. 

Заговорите с ним. Если услышите адекватный ответ, смело подставляйте ему плечо 
в качестве опоры и помогите доплыть до берега. Если же утопающий находится в 
панике, схватил вас и тащит за собой в воду, применяйте силу. Если освободиться 
от захвата вам не удается, сделайте глубокий вдох и нырните под воду, увлекая за 
собой спасаемого. Он обязательно отпустит вас. Если утопающий находится без 
сознания, можно транспортировать его до берега, держа за волосы. 

Если тонешь сам: 

 Не паникуйте. 
 Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричи, зови на помощь. 
 Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько 

глубоких вдохов. 

Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую булавку. Она поможет 
вам, если в воде начнутся судороги. Если же у вас свело ногу, а булавки при себе нет, 
ущипните несколько раз икроножную мышцу. Если это не помогает, крепко возьмитесь за 
большой палец ноги и резко выпрямите его. Плывите к берегу. 

Вы захлебнулись водой: 

 не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне; 
 прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько 

резких выдохов, помогая себе руками; 
 затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений; 
 восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу; 



19 
 

 при необходимости позовите людей на помощь. 

 

 

ПАМЯТКА 

Правила оказания помощи при утоплении: 

1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза. 
2. Очистить ротовую полость. 
3. Резко надавить на корень языка. 
4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды 

из дыхательных путей и желудка. 
5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и приступить к 

реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж сердца). При появлении 
признаков жизни - перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка. 

6. Вызвать "Скорую помощь”. 

Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его на глубине, а затем 
вернуть к жизни. Это можно сделать, если утонувший находился в воде не более 6 минут. 

НЕЛЬЗЯ ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой момент может 
произойти остановка сердца) 

САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕВОЗИТЬ ПОСТРАДАВШЕГО, ЕСЛИ ЕСТЬ 
ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫЗВАТЬ СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ. 

Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может 
предупредить беду. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 80 экз. 
Дата выпуска 25.06.2021 года 

Ответственный  
за выпуск: 
зам. главы 
сельсовета 
К.В. Лопатина 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 


